[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕВПРАКСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 октября 2015 год                                               № 102

Об утверждении муниципальной
 программы «Обеспечение и
совершенствование деятельности
 органов управления муниципального
 образования «Евпраксинский сельсовет»
 на 2016-2018 годы»

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.11.2012 года № 2071 -р «О Концепции федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», руководствуясь Уставом муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» (далее - Программа)
2.  При формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период предусмотреть выделение ассигнований на реализацию муниципальной Программы «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет » на 2016-2018 годы»
3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Приложение 1 к муниципальной программе «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы»

Глава администрации
МО «Евпраксинский сельсовет»	копия	А.М. Мартынов

	Приложение 1
к муниципальной программе
деятельности органов управления
муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет»
на 2016-2018 годы»

Муниципальная программа ’’Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
на 2016-2018 годы”
(далее - Программа)

Паспорт программы

	Ответственный исполнитель
	администрация муниципального образования «Началовский сельсовет»

	Задачи программы
	Задача 1. Обеспечение финансово-экономических гарантий развития органов местного самоуправления.
Задача 2. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

	Показатели задач программы
	Показатель 1 задачи 1. Соотношение расходов на содержание аппарата управления сельского поселения к общему объему собственных доходов.
Показатель 1 задачи 2. Доля объектов муниципальной собственности, поставленных на кадастровый учет.

	Этапы и сроки реализации программы
	Реализация программы рассчитана на период 2016 - 2018 годы без выделения этапов.

	Объем финансирования за счет средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы
	Объем финансирования программы за счет средств бюджета сельского поселения прогнозно составит 5316,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год- 1729,4 тыс. руб.;
2017 год- 1793,7 тыс. руб.;
2018 год - 1793,7 тыс. руб.;
Объемы бюджетного финансирования ежегодно уточняются в установленном порядке в процессе исполнения бюджета сельского поселения и при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации программы к 2018 году предполагается:
· снизить долю расходов на содержание аппарата управления сельского поселения к общему объему собственных доходов на 10%;
· увеличить долю муниципального имущества поставленного на кадастровый учет до 95%;

[bookmark: bookmark9]
1)  Краткая характеристика сферы реализации программы , описание основных проблем и рисков ее развития

За основу при формировании проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на очередной финансовый год и на плановый период по доходам принимается прогнозный план социально-экономического развития сельского поселения.
Прогноз доходов бюджета составляется на основе ожидаемых итогов социально- экономического развития поселения за предыдущий финансовый год и ожидаемой оценки исполнения бюджета в текущем году. При расчете объема доходов бюджета поселения учитывались принятые в предыдущем финансовом году изменения и дополнения в законодательство о налогах и сборах.
Кроме того, в объеме бюджета предусмотрены безвозмездные поступления: дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета, дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
Выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем.
К наиболее серьезным рискам можно отнести финансовый и административный риски реализации подпрограммы.
Способом ограничения рисков является:
·  ежегодная корректировка финансовых показателей программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов;
·  контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией подпрограммы 1;
·  непрерывный мониторинг выполнения подпрограммы 1.

2) [bookmark: bookmark10] Основные задачи и показатели задач программы

В рамках Программы " Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет » на 2016-2018 годы" решаются следующие задачи:
·  задача 1: Обеспечение финансово-экономических гарантий развития органов местного самоуправления.
Показателем задачи 1 является: Соотношение расходов на содержание аппарата управления сельского поселения к общему объему собственных доходов;
- задача 2: Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.
Показателем задачи 2 является:	Доля объектов муниципальной собственности,
поставленных на кадастровый учет.
Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективной реализацией финансово-экономических мероприятий муниципальным образованием «Евпраксинский сельсовет».
Ожидаемые конечные результаты реализации программы характеризуются улучшением количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в органах местного самоуправления.

3) [bookmark: bookmark11] Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации программы охватывает период 2016-2018 годов без выделения
этапов.

4) [bookmark: bookmark12] Характеристика основных мероприятий программы с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий

На решение задачи 1 программы - Обеспечение финансово-экономических гарантий развития органов местного самоуправления - направлено следующее основное мероприятие:
Основное мероприятие 1: Обеспечение	деятельности	органов	местного
самоуправления аппарата сельского поселения.
В составе основного мероприятия 1 запланировано финансовое обеспечение главы сельского поселения, аппарата сельского поселения, на подготовку и повышение квалификации муниципальных служащих аппарата сельского поселения, на осуществление внутреннего финансового контроля за исполнением бюджета, на финансовое обеспечение контрольно-счетного органа, осуществляющего внешний финансовый контроль, мероприятия по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
На решение задачи 2 подпрограммы 1 - Повышение эффективности управления муниципальной собственностью - направлено следующее основное мероприятие:
Основное мероприятие 1: Проведение технической экспертизы, изготовление технической документации, постановка на кадастровый учет объектов недвижимости, составляющих муниципальную казну.

5) [bookmark: bookmark13]Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования прогнозно составит 5316,8тыс. руб., в том числе по годам:
2016  год - 1729,4 тыс. руб.;
2017  год- 1793,7 тыс. руб.;
2018  год - 1793,7 тыс. руб.;

       Объемы бюджетного финансирования ежегодно уточняются в установленном порядке в процессе исполнения бюджета поселения и при формировании бюджета поселения	на	очередной	финансовый	год.

Приложение 1
 к муниципальной программе
«Обеспечение и совершенствование
деятельности органов управления
 муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
 на 2016-2018 годы»

Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной программы «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-
2018 годы»
	Таблица
	№ п/п

Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
	Едини
ца
измере
ния
	Значения индикаторов показателей

	2016
год

2017 год
	2018
год

	1
	2
	о
	4
	5
	6
	7

	1

Задача 1 муниципальной программы. Повышение -эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения. Обеспечение финансов экономических гарантий развития органов местного самоуправления.

	1.1.

Показатель 1 задачи 1 муниципальной программы
Удельный вес собственных доходов в общих доходах бюджета поселения
	администрация МО
«Евпраксинский
сельсовет»
	%

	1.2.
	Показатель 1 задачи 1 программы:
Соотношение расходов на содержание аппарата управления сельского поселения к общему объему собственных доходов.
	администрация МО
«Евпраксинский
сельсовет»
	%

	2
	Задача 2 программы. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью

2.1.
	Показатель 1 задачи 2 программы.
Доля объектов муниципальной собственности, поставленных на кадастровый учет.
	администрация МО
«Евпраксинский
сельсовет»
	%

	2.1.1.
	Основное мероприятие 1 задачи 2 программы. «Проведение технической экспертизы, изготовление технической документации, постановка на кадастровый учет объектов недвижимости, составляющих муниципальную
казну».
	администрация МО «Евпраксинскийсел ьсовет»
	тыс.
руб.

Приложение 2 к
 муниципальной программе
 «Обеспечений и совершенствование
деятельности органов управления
муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет»
                                                                                                                                                                                     на 2016-2018 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016- 2018 годы
	Таблица
	№ п/п
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Программа «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015-2017 годы»
	Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет »
	400

5316,8

1729,4

1793,7

1793,7

	1.1.
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления аппарата сельского поселения
	Администрация муниципального образования « Евпраксинский сельсовет»
	400

0100

4819,4

1552,8

1633,3

1633,3

	1.1.1
	Глава администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»
	400

0102

0100001

1470,9

490,3

490,3

490,3

	1.1.2.
	Аппарат муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»

400

0104

0100002

774,3

258,1

258,1

258,1

	1.1.3.
	Осуществление внешнего финансового контроля за исполнением бюджета
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»

400

0106

0100003

	1.1.4
	Резервные фонды местной администрации
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»

400

0111

0100004

30,0

10,0

10,0

10,0

	1.1.5
	Центральный аппарат муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»

400

0113

0100005

2544,2

794,4

874,9

874,9

	2.
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Администрация
муниципального
образования
«Евпраксинский
сельсовет»

400

0203

497,4

176,6

160,4

160,4

Приложение 3
 к муниципальной программе
«Обеспечение и совершенствование
 деятельности органов управления
муниципального образования
 «Евпраксинский сельсовет»
 на 2016-2018 годы»

Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
на 2016-2018 годы

	таблица
	№
п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники
ресурсного
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2016 год
	2017 год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Программа «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы»
	Всего

5316,8

1913,2

1913,7

1913,7

	федеральный
бюджет

497,4

176,4

160,4

160,4

	областной бюджет

	местные бюджеты

	бюджеты поселений

4819,4

1552,8

1633,3

1633,3

	средства
внебюджетн.
источников*

* - средства физических и юридических лиц. в том числе средства бюджетных учреждении, полученные от предпринимательской и инои приносящей доход деятельности»

Глава муниципального образовании « Евпраксинский сельсовет»	                                 А.М.Мартынов